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Lampiran 1. Rangkuman Data Hasil Penelitian 

 

14 HSA 30 HSA 60 HSA 14 HSA 30 HSA 60 HSA 14 HSA 30 HSA 60 HSA 14 HSA 30 HSA 60 HSA

Z1 = Tanpa Zeba, 2 x Penyiraman 40,60  a 42,30 46,40  cd 5,00 6,00 7,30 9,90 11,00  c 21,30  d 3,20  c 5,00 5,00  c 4,60  c

Z2 = Tanpa Zeba, 1 x Penyiraman 37,30  c 41,30 46,10  d 5,00 6,00 7,10 9,60 10,90  c 20,40  c 3,20  c 5,00 5,00  c 4,80  c

Z3 = 10 g Zeba, 1 x Penyiraman 38,60  b 42,40 46,70  bc 5,00 6,00 7,40 10,70 13,80  a 22,50  b 6,00  b 4,90 5,00  c 5,20  b

Z4 = 20 g Zeba, 1 x Penyiraman 40,00  a 42,90 47,00  b 5,00 6,00 7,60 11,50 13,90  a 23,50  a 6,10  ab 5,10 5,10  b 5,90  a

Z5 = 20 g Zeba + RP 75 g,  1 x penyiraman 39,90  a 43,60 48,00  a 5,00 6,00 7,80 10,70 12,00  b 23,00  ab 6,30  a 5,40 5,50  a 5,50  b

Tinggi Tanaman (cm Jumlah Daun (helai) Diameter Batang (mm)
Warna Daun

pH Tanah
Perlakuan
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Lampiran 2. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 14 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 39,70 40,70 41,40 121,80 40,60 

Z2 38,70 36,90 36,30 111,90 37,30 

Z3 39,50 37,50 38,80 115,80 38,60 

Z4 39,00 40,20 40,80 120,00 40,00 

Z5 40,70 40,50 38,50 119,70 39,90 

Total 197,60 195,80 195,80 589,20 
39,28 

Rataan 39,52 39,16 39,16   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 14 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,4320  0,2160  0,16  tn 4,46 

Perlakuan 4  21,0840  5,2710  3,89  * 3,64 

Galat 8  10,8480  1,3560        

Total 14  32,3640          

Koefisien Keragaman (KK) =2,96%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

   *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 3. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 30 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 41,40 42,50 43,00 126,90 42,30 

Z2 39,70 42,90 41,30 123,90 41,30 

Z3 44,20 39,80 43,20 127,20 42,40 

Z4 43,10 41,70 43,90 128,70 42,90 

Z5 44,30 44,50 42,00 130,80 43,60 

Total 212,70 211,40 213,40 637,50 
42,50 

Rataan 42,54 42,28 42,68   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 30 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,4120  0,2060  0,07  tn 4,46 

Perlakuan 4  8,5800  2,1450  0,75  tn 3,64 

Galat 8  23,0280  2,8785        

Total 14  32,0200          

Koefisien Keragaman (KK) = 3,99%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 4. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 60 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 45,80 46,60 46,80 139,20 46,40 

Z2 45,60 45,90 46,80 138,30 46,10 

Z3 46,20 46,30 47,60 140,10 46,70 

Z4 46,20 46,90 47,90 141,00 47,00 

Z5 46,40 48,50 49,10 144,00 48,00 

Total 230,20 234,20 238,20 702,60 
46,84 

Rataan 46,04 46,84 47,64   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 60 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,5000  1,2500  3,65  tn 4,46 

Perlakuan 4  6,3960  1,5990  4,67  * 3,64 

Galat 8  2,7400  0,3425        

Total 14  11,6360          

Koefisien Keragaman (KK) = 1,25%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

*  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 5. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 14 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 5 4 6 15,00 5,00 

Z2 4 5 6 15,00 5,00 

Z3 6 4 5 15,00 5,00 

Z4 5 5 5 15,00 5,00 

Z5 5 4 6 15,00 5,00 

Total 25,00 22,00 28,00 75,00 
5,00 

Rataan 5,00 4,40 5,60   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 14 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  3,6000  1,8000  3,27  tn 4,46 

Perlakuan 4  0,0000  0,0000  0,00  tn 3,64 

Galat 8  4,4000  0,5500        

Total 14  8,0000          

Koefisien Keragaman (KK) = 14,83%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 6. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 30 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 6 5 7 18,00 6,00 

Z2 5 6 7 18,00 6,00 

Z3 6 6 6 18,00 6,00 

Z4 6 6 6 18,00 6,00 

Z5 6 5 7 18,00 6,00 

Total 29,00 28,00 33,00 90,00 
6,00 

Rataan 5,80 5,60 6,60   

 

 

 Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 30 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,8000  1,4000  3,50  tn 4,46 

Perlakuan 4  0,0000  0,0000  0,00  tn 3,64 

Galat 8  3,2000  0,4000        

Total 14  6,0000          

Koefisien Keragaman (KK) = 10,54%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 7. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 60 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 7,2 6,9 7,8 21,90 7,30 

Z2 6,6 7,1 7,6 21,30 7,10 

Z3 7,0 7,8 7,4 22,20 7,40 

Z4 7,3 7,5 8,0 22,80 7,60 

Z5 8,0 7,6 7,8 23,40 7,80 

Total 36,10 36,90 38,60 111,60 
7,44 

Rataan 7,22 7,38 7,72   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 60 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,6520  0,3260  2,81  tn 4,46 

Perlakuan 4  0,8760  0,2190  1,89  tn 3,64 

Galat 8  0,9280  0,1160        

Total 14  2,4560          

Koefisien Keragaman (KK) = 4,58%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 8. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 14 HSA 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 9,7 9,8 9,9 29,40 9,80 

Z2 10,1 9,8 9,1 29,00 9,67 

Z3 11,2 12,1 9,4 32,70 10,90 

Z4 10,5 12,5 11,0 34,00 11,33 

Z5 10,5 11,0 10,6 32,10 10,70 

Total 52,00 55,20 50,00 157,20 
10,48 

Rataan 10,40 11,04 10,00   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 14 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,7520  1,3760  2,84  tn 4,46 

Perlakuan 4  6,2307  1,5577  3,21  tn 3,64 

Galat 8  3,8813  0,4852        

Total 14  12,8640          

Koefisien Keragaman (KK) =6,65%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 9. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 30 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 10,5 11,2 11,3 33,00 11,00 

Z2 11,1 10,2 11,4 32,70 10,90 

Z3 13,9 13,6 13,9 41,40 13,80 

Z4 14,6 14,0 13,1 41,70 13,90 

Z5 11,6 12,0 12,4 36,00 12,00 

Total 61,70 61,00 62,10 184,80 
12,32 

Rataan 12,34 12,20 12,42   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 30 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,1240  0,0620  0,19  tn 4,46 

Perlakuan 4  25,6440  6,4110  20,07  * 3,64 

Galat 8  2,5560  0,3195        

Total 14  28,3240          

Koefisien Keragaman (KK) = 4,59%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

                     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 60 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 21,2 20,4 22,3 63,90 21,30 

Z2 21,0 20,7 19,5 61,20 20,40 

Z3 22,2 23,0 22,3 67,50 22,50 

Z4 22,6 23,5 24,4 70,50 23,50 

Z5 23,1 22,6 23,3 69,00 23,00 

Total 110,10 110,20 111,80 332,10 
22,14 

Rataan 22,02 22,04 22,36   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 60 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,3640  0,1820  0,29  tn 4,46 

Perlakuan 4  19,3560  4,8390  7,78  * 3,64 

Galat 8  4,9760  0,6220        

Total 14  24,6960          

Koefisien Keragaman (KK) = 3,56%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

          *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 11. Rataan Data Pengamatan Warna Daun 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 3,2 2,8 3,6 9,60 3,20 

Z2 3,0 3,0 3,6 9,60 3,20 

Z3 5,7 5,8 6,5 18,00 6,00 

Z4 6,4 5,5 6,4 18,30 6,10 

Z5 6,9 5,9 6,1 18,90 6,30 

Total 25,20 23,00 26,20 74,40 
4,96 

Rataan 5,04 4,60 5,24   

 

 

 Hasil Analisis Sidik Ragam Warna Daun 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,0720  0,5360  4,43  tn 4,46 

Perlakuan 4  31,1160  7,7790  64,29  * 3,64 

Galat 8  0,9680  0,1210        

Total 14  33,1560          

Koefisien Keragaman (KK) =7,01%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

                                *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan pH Tanah 14 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 5,1 5,0 4,9 15,00 5,00 

Z2 5,1 4,8 5,1 15,00 5,00 

Z3 5,2 5,1 4,4 14,70 4,90 

Z4 4,7 5,5 5,1 15,30 5,10 

Z5 5,5 5,0 5,7 16,20 5,40 

Total 25,60 25,40 25,20 76,20 

5,08      

Rataan 5,12 5,08 5,04   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam pH Tanah 14 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0160  0,0080  0,06  tn 4,46 

Perlakuan 4  0,4440  0,1110  0,87  tn 3,64 

Galat 8  1,0240  0,1280      

  

Total 14  1,4840          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,04%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 13. Rataan Data Pengamatan pH Tanah 30 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

Z1 5,0 5,0 5,0 15,00 5,00 

Z2 5,1 4,9 5,0 15,00 5,00 

Z3 4,9 5,1 5,0 15,00 5,00 

Z4 5,1 5,0 5,2 15,30 5,10 

Z5 5,4 5,5 5,6 16,50 5,50 

Total 25,50 25,50 25,80 76,80 
5,12 

Rataan 5,10 5,10 5,16   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam pH Tanah 30 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0120  0,0060  0,71  tn 4,46 

Perlakuan 4  0,5640  0,1410  16,59  * 3,64 

Galat 8  0,0680  0,0085        

Total 14  0,6440          

Koefisien Keragaman (KK) = 1,80%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

                                *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan pH Tanah 60 HSA 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

Z1 5,2 4,4 4,4 4,4 18,40 4,60 

Z2 5,0 4,7 4,6 4,9 19,20 4,80 

Z3 5,0 5,8 5,3 4,7 20,80 5,20 

Z4 5,4 6,0 6,4 5,8 23,60 5,90 

Z5 4,9 4,6 6,1 6,4 22,00 5,50 

Total 25,50 25,50 26,80 26,20 104,00 
5,20 

Rataan 5,10 5,10 5,36 5,24   

 

 

Hasil Analisis Sidik Ragam pH Tanah 60 HSA 

 

SK db JK KT F,hit 
F, Tabel 

0,05  

Ulangan 3  0,1960  0,0980  0,48  tn 3,49 

Perlakuan 4  3,3000  0,8250  4,06  * 3,26 

Galat 12  1,6240  0,2030        

Total 19  5,1200          

Koefisien Keragaman (KK) = 8,66%     

          

Keterangan : tn  = berpengaruh tidak nyata     

        *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 15. Dokumentasi Penelitian 

 

 

Pengeboran Tanah    Pemberian Produk Zeba             Penanaman Bibit  

 

 

 
 

  Parameter Setelah Aplikasi 
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Parameter 14 Hari Setelah Aplikasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parameter 30 Hari Setelah Aplikasi 
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Parameter 60 Hari Setelah Aplikasi 
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      Kondisi daun menggunakan zeba            Kondisi Daun Tanpa Zeba  

      yaitu berada di sangat tinggi (5)           yaitu berada di paling rendah (2) 

 

 

 

 

 

 

 

     Kondisi Tanah Menggunakan Zeba Kondisi Tanah Tanpa Zeba 


